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28 апреля 2023 года N 166-ФЗ 

 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ 

В СТАТЬЮ 284 ЧАСТИ ВТОРОЙ НАЛОГОВОГО КОДЕКСА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
Принят 

Государственной Думой 
19 апреля 2023 года 

 
Одобрен 

Советом Федерации 
26 апреля 2023 года 

 
Статья 1 

 
Внести в пункт 1.8-3 статьи 284 части второй Налогового кодекса Российской Федерации (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2000, N 32, ст. 3340; 2001, N 33, ст. 3413; 2002, N 22, ст. 2026; N 
30, ст. 3027; 2003, N 28, ст. 2886; 2004, N 31, ст. 3231; N 34, ст. 3522; 2005, N 24, ст. 2312; 2006, N 23, ст. 
2382; 2007, N 21, ст. 2462; 2008, N 30, ст. 3614; N 48, ст. 5519; 2009, N 1, ст. 13; N 52, ст. 6444; 2010, N 15, ст. 
1737; N 40, ст. 4969; 2011, N 1, ст. 7; N 49, ст. 7017, 7043; 2012, N 41, ст. 5526; 2013, N 19, ст. 2321; N 40, ст. 
5037, 5038; N 44, ст. 5645; N 52, ст. 6985; 2014, N 48, ст. 6647, 6657, 6660, 6661; 2015, N 1, ст. 17; N 29, ст. 
4340; N 48, ст. 6687; 2016, N 1, ст. 16; N 7, ст. 920; N 22, ст. 3092; N 27, ст. 4175; N 49, ст. 6844; 2017, N 1, ст. 
16; N 30, ст. 4448; N 49, ст. 7320; 2018, N 32, ст. 5087, 5090, 5094, 5095; N 45, ст. 6828; N 49, ст. 7496; N 53, 
ст. 8416; 2019, N 30, ст. 4112, 4113; N 31, ст. 4428; N 39, ст. 5375; 2020, N 12, ст. 1657; N 29, ст. 4505; N 31, 
ст. 5024; N 48, ст. 7627; 2021, N 24, ст. 4217; N 27, ст. 5133; N 49, ст. 8146; 2022, N 9, ст. 1250; N 13, ст. 1955, 
1956, 1957; N 22, ст. 3535; N 27, ст. 4612; N 29, ст. 5288, 5290, 5291, 5295, 5301; N 48, ст. 8310; N 52, ст. 
9353; 2023, N 8, ст. 1200) изменение, изложив его в следующей редакции: 

"1.8-3. Для налогоплательщиков - российских организаций, осуществляющих деятельность по 
предоставлению по лицензионному договору прав использования результатов интеллектуальной 
деятельности, исключительные права на которые принадлежат таким налогоплательщикам, законами 
субъектов Российской Федерации может устанавливаться пониженная налоговая ставка по налогу, 
подлежащему зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации, в отношении прибыли, полученной 
от указанной деятельности. 

Действие положений настоящего пункта распространяется на случаи предоставления по 
лицензионному договору прав использования следующих результатов интеллектуальной деятельности: 

изобретения, полезные модели и промышленные образцы, если они удостоверены патентами, 
выданными федеральным органом исполнительной власти по интеллектуальной собственности, или 
патентами, имеющими силу на территории Российской Федерации в соответствии с международными 
договорами Российской Федерации, или патентами, выданными уполномоченными органами иностранных 
государств или межправительственными организациями, которые осуществляют экспертизу национальных 
и (или) региональных заявок и выдачу охранных документов (патентов) на объекты интеллектуальной 
собственности в соответствующих государствах или регионах, а также промышленные образцы, правовая 
охрана которым предоставлена в соответствии с международными договорами Российской Федерации; 

селекционные достижения, если они удостоверены патентами, выданными федеральным органом 
исполнительной власти по селекционным достижениям; 
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зарегистрированные федеральным органом исполнительной власти по интеллектуальной 
собственности программы для электронных вычислительных машин, базы данных, топологии интегральных 
микросхем. 

Налоговая ставка, предусмотренная настоящим пунктом, подлежит применению при условии ведения 
раздельного учета доходов (расходов), полученных (понесенных) в рамках осуществления деятельности, 
указанной в абзаце первом настоящего пункта, и доходов (расходов), полученных (понесенных) от иной 
деятельности. 

Размер налоговой ставки, предусмотренной настоящим пунктом, и дополнительные условия 
применения указанной налоговой ставки устанавливаются законом соответствующего субъекта Российской 
Федерации. 

Перечень уполномоченных органов иностранных государств и межправительственных организаций, 
указанных в абзаце третьем настоящего пункта, определяется Правительством Российской Федерации.". 
 

Статья 2 
 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального 
опубликования, но не ранее 1-го числа очередного налогового периода по налогу на прибыль организаций. 
 

Президент 
Российской Федерации 

В.ПУТИН 
Москва, Кремль 

28 апреля 2023 года 

N 166-ФЗ 
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